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מרגישים את זה’. בשפה ברורה ונעימה כדרכו פורס לנו הרב נבון את משנתו האופטימית, 
וההיסטוריה החברתית-מדינית של המדינה  והארץ  המאירה, הריאלית, התורנית, על העם 
שזכינו שקמה בדרך נס, שרדה בניגוד לתחזיות הרבה מאוהביה ומתנגדיה, ועולה ופורחת 
יוצא מן הכלל. הרעיון המרכזי  בכל המדדים, ומתגבשת ומתעצבת תוך-כדי-תנועה באופן 
של הספר הוא שהמאבקים שמתרחשים עתה מול עינינו, כולל הטונים הגבוהים והרגשת 
‘סוף העולם’ שהם מביאים איתם, אינם אלא ‘יסורים של אהבה’ כפשוטם – הקשר ההדוק 
והגיבוש ההולך ומתרקם בין חלקי העם גורמים באופן פרדוקסלי למתחים וכעסים קולניים, 
בכיוון  שבה  והיהדות  והמדינה  העם  וחיזוק  התפתחות  של  הוא  החד-משמעי  הכיוון  אבל 
על  ויכוח  כמעט  היום  שאין  בגלל  דווקא  המחבר,  טוען  אבסורדי,  באופן  ואופטימי.  חיובי 
שאלות גורליות של שלום ומלחמה ויהדותה ודמוקרטיותה של המדינה, מגיעים לוויכוחים 
קשים, כתמונת-ראי למה שאמר פעם הרב שך זצ”ל לידידו הקרוב מימיהם בישיבת הדרום 
הרב עמיטל זצ”ל: ‘ר’ יהודה, כל כך התרחקנו עד שאנחנו אפילו לא מתווכחים’... אבל אנחנו 
מתקרבים, ההגמוניה של אליטות העבר הולכת ומתפוגגת, המסורתיות הולכת ומתעצמת, 
והקולות הצורמים )שכמובן מועצמים מאוד ע”י התקשורת( רק מראים לנו שאנו ממשיכים 

להתקדם, ומי שלא אופטימי לא ריאלי...

סֹבֵב הוֹלֵךְ הָרוּחַ. מרחבים תרבותיים בעולמו של החיד”א. עודד כהן. ירושלים, מאגנס, 
תשפ”ג. 438 עמ’. )02-6586659(

יותר משהיה החיד”א תלמיד חכם ענק ומגדולי הפוסקים בכל הדורות, היה רבי חיים יוסף 
דוד אזולאי זצ”ל כתבן גדול, שהעט לא זז מידו כל ימי חייו. הוא כתב וחיבר וההדיר והעתיק 
כשסקרנותו  שחיבר,  ספרים  בעשרות  הסוגים  מכל  וחכמה  תורה  דברי  ומסר  ורשם  ותיאר 
יומן אישי מרתק שכתב בעיקר  ‘מעגל טוב’ הוא  יודעת גבול. ספרו  הטבעית והתורנית לא 
במהלך מסעותיו הממושכים כשד”ר של קהילות חברון וירושלים בצפון אפריקה ובאירופה, 
וממנו ניתן להשלים ולברר פרטים רבים בספריו, ובעיקר בחמשת קונטרסיו בענייני סופרים 
וספרים שנאספו ונסדרו בהמשך בספר ‘שם הגדולים’ על שני חלקיו. ד”ר כהן עמל בספרו 
לתאר לנו את דמותו של החיד”א על פי כל כתביו ובעיקר על פי ‘מעגל טוב’, ובהמשך הוא 
מנתח ומעיר ומגלה דברים חדשים בעיקר סביב שני החיבורים הגדולים של החיד”א – שם 
הגדולים הנ”ל וברכי יוסף על השו”ע. הוא מוכיח שברכי יוסף הוא חיבור שנכתב בהמשכים 
במשך עשרות שנים, ומראה שבמודע ובאופן שיטתי החיד”א הכניס לספרו חידושים ופסקים 
של גדולי תורה כמעט-לא-ידועים שפגש אותם או את כתביהם במהלך נדודיו הרבים, כדי 
שלא יישכח קיומם ותישכח תורתם ברבות השנים. אולם אני חייב להעיר שלטעמי הניתוחים 
הפסיכולוגיים של דמותו של החיד”א שמאריך בהם המחבר במקומות רבים בספר מתקיים 
בהם בהידור ‘כל המוסיף גורע’ – אם גדול בישראל מגלה לנו ביומנו גם מחשבות ורגשות 
כמוסים וכאבים ומשברים אין לנו אלא דבריו, והחיטוטים המיותרים והספקולציות שהמחבר 
עוסק בהן אינם לכבודו. בנוסף ד”ר כהן מנסה כמעט-בכוח לצייר את החיד”א כ’איש העולם 
שהחיד”א  לפעמים  מתפלא  כמעט  שהוא  שנראה  עד  הרנסנס,  תקופת  של  תוצר  הגדול’, 
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שיודע  ובנסתר,  בנגלה  וגדול  במצוות  מדקדק  חכם  תלמיד  ביסודו  להיות  חייו  כל  המשיך 
אפילו לגעור ללא מורא וללא משוא פנים בקהילות שאליהן הוא מגיע כאורח כאשר הוא 

פוגש הנהגות לא ראויות...

סילבצקי.  ישראל  אברהם  וקידושין.  חופה  בענייני  קונטרס  במעונו.  שהשמחה 
)avisyl@gmail.com( .’ירושלים, תשפ”ג. 85 עמ

קונטרס צנוע הכולל ביאורים וחידושים בענייני חופה וקידושין מאת הרב אב”י סילבצקי, ר”מ 
בכיר בישיבת מרכז הרב, חתנו של ראש הישיבה הרב יעקב שפירא שליט”א. בי”ד פרקים 
דן הרב סילבצקי בעניין דעת בקידושין, בלשון ‘הרי את’, בקידושין בחליפין, בעניין חופה, 
בעניין ‘נתנה היא ואמר הוא’, בענייני שליחות בקידושין, בעניין ברכות האירוסין והנישואין 
ועוד ועוד. בנספח נוספו בחמישה עמודים מנהגיו של זקנו רבנו רבי אברהם שפירא זצ”ל, 
ראש ישיבת מרכז הרב והרב הראשי לישראל, בעניין כתיבת הכתובה, סכום הכתובה, לשון 

הכתובה, קריאת הכתובה, מנהגי החופה ועוד.

שיעורים במנהיגות. קריאות חדשות בפרשת השבוע. הרב יונתן זקס. ירושלים, מגיד, 
תשפ"ג. כא+832 עמ'. )02-6330530(

הרב יעקב צבי ]'יונתן' היה שמו הלועזי![ זקס שבק חיים לכל חי לפני כמעט שלוש שנים 
בעולם  ויותר  יותר  תופסים מקום חשוב  רק  ודבריו  נראה שדמותו  אך  חייו,  באמצע שירת 
המחשבה היהודי מאז פטירתו. ספר נוסף מתוך דברי תורתו וחוכמתו מוציאה עתה הוצאת 
'מגיד' כהמשך לסדרת כתביו, הפעם מדובר על בירורים סביב פרשות השבוע בענייני מנהיגות 
ומנהיגים, על מה שמייחד את המנהיג מול המונהג, ועל כך שמנהיג אמיתי לא מחכה שדברים 
יתרחשו - אלא הוא זה שגורם להתרחשותם. לדעתו נטילת מנהיגות כוללת מחויבות, אתגרים 
וגם סכנות, אך בסופה ניצבת מטרת-העל - להביא את המונהגים לחוף מבטחים גם בעניינים 
פרוזאיים של חיי היומיום וגם בעניינים שחיי נצח תלויים בהם. בפרשת 'וזאת הברכה' הוא 
מתאר את דמותו הגדולה של משה רבנו ע"ה, ומסיים בדברים אלו: 'בהיפרדנו ממשה, והוא 
- אך  יאוש  לנגדנו תמונה בל-תימחה: תמונת האיש שהתקרב לכלל  מאיתנו, אנו משווים 
הותיר מורשת נצחית של תקווה; תמונת האיש שמת מבלי שהשלים את מסעו - אך הוסיף 

ללכת עם עמו במסעותיו מאז ועד היום'...

תולדות אדם. מאורעות חייו ופעולותיו הספרותיות ודרכי לימודו של מרן ר’ שמואל 
אליעזר הלוי איידלס המהרש”א. הרב ראובן מרגליות. רחובות, הוצאת אהבת שלום, 

)chananiaw@gmail.com( .’תשפ”ג. רנד עמ

זוהי מהדורה חדשה ומתוקנת ומושלמת של הספר הראשון שהדפיס הרב ראובן מרגליות זצ”ל 
בלבוב תרע”ב, בהיותו אברך בן עשרים פלוס, ובו תיאור ממצה וגאוני-ממש בח”י פרקים של 
המהרש”א וחייו וישיבתו וכתביו ודרכו וסגנונו וידיעותיו ומחלוקותיו וזיקנותו ועוד ועוד. חָבְרוּ 
לר’ חנניה ויינברגר מרחובות, קרובו ובן ביתו ויורש כתביו של הרב מרגליות, הפועל כבר שנים 

נתקבלו במערכת


